2. Quapropter & ego non paravi mihi, loquar  
Job docet 7.  
in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum ama-  
ritudine animae meae. Ecce vobis inquam à contriti  
& humiliati cordis Propheta Jobo deproptam,  
sincerae confessionis methodum, quam S. contem-  
plans Gregorius, per dolorem & compunctionem,  
facilitari adtruit confessionem: Tribulatio spiritus  
S. Greg. 1. 8.  
luzquam commovet, ut reatum pravi operis tox hanc  
confessionis imraguet; nam qui mala equidem quae per-  
petravim, insunt; sed flet, quae insinuaverit, recusat,  
quasi subditi. esse valnus deegit, sed torpent meum  
medicamentum vulnere non apponit.

3. Subtilis est illa, quem circa Absalonis, à sacro  
textu adductam historiam, S. Antonius Patavianus  
instituit speculationem, considerans, qualiter Absa-  
lon singularis annis suam solitus fuit avendere co-  
mam pro sicis ducentis: Pondarabam capillos capitis  
2. Reg. 14.  
sui, ducentis siclis de pondere publico; ex quo hanc  
S. An. de  
debet pondarare recentis siclis, ibi est, triplici pre-  
Pavov. in  
mentia, sed ponderabat ducentis; quia planum sunt  
Dom. 4. post  
qui in tutto siclo satisfactione deficiant, nec pondera-  
vunt peccata sua pondere sanctorum; id est, sicut Deus  
& Sancti ea gratuita iudicant; sed pondere publico,  
id est, sicut vulgi opinio parva pendit. Nullum de  
peccatis  
Hhh 1

peccatis eliciunt dolorem; quia ob luminis defectum, feclerum non agnoscunt gravitatem; imo etiam sapius lætatur, cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis; ideoque & infelicem cum Abfalone fortiantur exitum: Quem ut dicituram solidius stabili-  
 ret Sanctus, eam, praeursoris sententiam (genimina vipera-  
 rum) adversum huiusmodi confidentes, ful-  
 minat, inquit: Genimina vipera-  
 rum, id est, venenati venenatorum filij, quis vobis demon-  
 stravit facere a ventura ira? Quasi dicat: Non bene didicistis fugere, quia non fugiunt ira, satisfactione contem-  
 ta; Unde & subdit: Facite fructus dignos penitentia-  
 quorum non sine mysterio mentionem ingerit, dum  
 per eos, tres vult designare bonæ confessionis par-  
 tes; unde idemmet proficitur Sanctus; Nota, di-  
 ci fructus; tria sunt germina, scilicet & fructus, in ger-  
 mine contritio, in flore confessio, in fructu satisfactio;  
 quam qui non habet, perfectione penitentia caret.  
 4. S. Bernardinus Senensis Sancti Gregorii, cul-  
 pam mortalem letiale animæ vulnus nupcepantis, ut  
 supra diximus, auctoritati insistens, sequentem, pro-  
 positio nostro in primis accommodam, format dis-  
 cursum: Contritio apostolice purgatio, confessio aperit  
 & sanam emittit, satisfactio caraplasma opponit;  
 per hanc igitur purgationem conteritur cor humanum,  
 & tunc peccata deletantur totaliter effunduntur. Multi  
 eadem penitentiam sepe peregerant, aut sine structu,  
 in eadem semper reincident peccata, omniabsque  
 emendatione; quem defectum Sanctus Thomas de  
 Villa Nova doloris defectum adscribens, ait: Eius fra-  
 ctum non percipiunt, quia indigne & repido, sine do-  
 lore & compunctione accedunt; hi sacerdoti peccato-  
 rum suorum historiam, quasi per otium narant &  
 nullas genitas. Ideoque utilissimum hoc nobis con-  
 silium dedit Hugo Victorinus: Si sacramentum sus-  
 cepis, opera penitentia facias, habe rem sacramenti  
 in vera contritione, ne frustra spes tua veritate  
 offendas: Quam ut doloris necessariam elicientiam cor-  
 dibus nostris imprimeret solidius, mox subdit: Tan-  
 ta est penitentia tua, quanta est contritio tua, quanta  
 est devotio tua; contritio pro malo, quod fecisti; devotio  
 pro bono recipiundo, quod amisti.  
 5. Nemo nescit gravissimum peccatorum omnis  
 sub quo gemebat Evangelicus Publicanus, sex quo-  
 dammodo abominabilis peccatorum omnium; ni-  
 hilominus brevissimo temporis spatio Sanctitatem af-  
 fecutus, Phariseo integram jejuniarum, elemosy-  
 narum, orationum, aliorumque bonorum operum  
 seriem textenti, praepositus fuit; Descendit hic iusti-  
 ficatus in domum suam ab illo, qui es in caelis & qui  
 des se diffundens Sanctus Chrysostomus, ait: Cri-  
 b de David & Saul.  
 6. Percussit Publicanus pectus suum, qua actio-  
 ne, ut idem existimat Sanctus, cor suum, velu-  
 ti infamem traditorem castigare & affligere inten-  
 debat; ideoque mox subdit: Tandem autem pec-  
 tus, quid est, nisi agnere, quod later in pectore, &  
 evidenti passu oculum castigare peccatum & Diver-  
 sum nihilominus ab eo huius percussiois mysterium  
 S. Zeno alligat, arbitrans Publicanum suum pugnis  
 praece caudidisse pectus, a quo procedunt univ-  
 versa genera peccatorum; conformiter illi veritatis asserto:  
 De corde exeunt cogitationes male, homicidia, adul-  
 teria, fornicationes, furta, falsa testimonia blas-  
 phemia, omne peccatum influxum participat cordis  
 & voluntatis. Pectoris percussio, inquit Cornelius Jan-  
 senius: interioris pravitate furia est redargutio.  
 7. Percussit penitens pectus suum, illi obtem-  
 peraturus mandato, quod peccatoribus omnibus,  
 ad veram penitentiam aspirantibus, in hæc ver-  
 ba per Joëlem prescriptum Dominus: Scindite corda  
 vestra, & non vestimenta vestra, ideoque ut Theo-  
 phylactus advertit, percutit Publicanus pectus suum,  
 alibi Magn. ib. cor quodammodo pungens. Omnium nihilominus in-  
 geniosissime Albertus Magnus huius nobis myste-

rium indigitavit percussiois, quam fideles ad illa  
 confessionis verba, mea Culpa exercere solent. In  
 pectoris rursione, inquit hic auctor, & affectio est,  
 & sonus & manus appositio; tria ad confessionem sa-  
 cramentalem requiruntur puncta: per afflictionem signi-  
 ficatur compunctio, quæ est cordis afflictio, in ten-  
 sione aut sonus; qui significat confessionem; & in  
 manus appositione, significatur satisfactio. Et alio  
 in loco idem ait: Necessarius est nobis dolor admisse  
 iniquitatis, qui notatur tibi, ubi dicitur: Percussit  
 pectus suum, dolor enim suscitatur ex vehementi cor-  
 dis rursione; ideoque nequaquam admiranda est  
 substantia ejus de peccatore in iustum transmutatio.  
 Ne autem nos ullum infirmitate preteritum, circa do-  
 loris huius eliciendi methodum, afferre valeamus,  
 hæc unusquisque amplectetur, jugiterque memorie  
 maneat doctrinam, quam S. Thomas de Villa No-  
 va sic post se reliquit expressam verbis: Reclusus in  
 oratorio solus considera Dei bonitatem, & deum  
 & amorem erga te, & multiplicem ejus beneficentiam,  
 & dona, quæ tibi tradidit.  
 8. Hugo Victorinus tria assignat doloris genera,  
 nulli non penitenti animæ necessaria: Dolor cordis  
 triplex, acer, acrior, acerrimus, quorum unusquis-  
 que requiritur: Acer, quia Creatorem offendisti, &  
 casus legem cum caelestia & terrestria conspexerit, in  
 tanta republica Dei, in sola peregrinitate, impera-  
 torie maiestatis dexteram contemneris. Acrior, quia  
 cum Creatore patrem etiam ad iram provocasti, qui  
 tibi ministrat siderum casus & fructuum ubera-  
 tem. Acerrimus, qui pertransierat animam, quod be-  
 neficium contempseris ejus, qui dolorem crucis susti-  
 nuit, ne dolerem amplius sustineres inferni. Moy-  
 ses rebellem populum ad emendationem & peniten-  
 tiam inclinaturus, immensa eidem ob oculos posuit  
 singularissimi benefactoris Dei beneficia & gratias, ita  
 sermonis sui auspiciis exordium: Audite caeli, quæ  
 loquor; Hæc reddidit Domino populo sicut & possi-  
 piens & Numquid non ipse est pater tuus, qui posuit  
 te, & fecit & creavit te? Si crimen est, proprium  
 offendere patrem, quidni flagitium fuerit ipsum pro-  
 vocare Deum, Creatorem, Redemptorem & be-  
 neficentissimum patrem nostrum? qui, ut cum San-  
 cto Augustino loquitur, sic curat unumquemque  
 nostrum, tamquam nostrum, tamquam solum curat.  
 Deum, qui te genuit, dereliquisti, & oblitus es  
 Domini Creatoris tui. Si grave meretur suppli-  
 cium patricida, quo multabitur ille, qui Deum  
 offendit mortaliter, quem caelestem invocamus pa-  
 trem dicentes: Pater noster, qui es in caelis & qui ut  
 prudentissima virago, Sancta Machabæorum mater,  
 ad suos conversa filios, aiebat, omnium est princi-  
 pium & origo nostrum: Neque enim ego spiritum &  
 animam donavi vobis & vitam, & singularium mem-  
 bra non ego ipsa conpegi; sed mandati Creator, qui  
 formavit hominis naturam, quæque omnium inven-  
 tum originem.  
 9. Si præter creationis beneficium, alia in men-  
 tem adduxerimus, continuæ conversationis, tanto-  
 rumque naturæ, fortunæ & gratiæ favorum, qui-  
 bus divina nos bonitas locupletavit, quomodo fieri  
 poterit: quin non in uberrimas lacrymas & plan-  
 ctus resolvamur, ob tanti benefactoris offensam? quia  
 tamen d inveterate peccator, cor ego tuum obstina-  
 tum, & necdum emollitum novi, cum Sancto Tho-  
 ma de Villa Nova te ad ulteriora provoco & dico:  
 Considera, quomodo te sustinuit & expectavit cum  
 multa patientia, quomodo pro offensis multa bona de-  
 dit; offensus rogat, ut redeas ad illum; & considera  
 tuam duritiam, pertinaciam, ingratitude & pra-  
 vitate; quam male respondisti tunc bono patri, quo-  
 modo contemnis monumentum, despicias vocantem; &  
 sine timore, verecundia pro nihilo habes illam offen-  
 dere & mille injurias facere; Quot in abyssi ard-  
 ent fornace, quibus Deus vita filium, iusto iudicio  
 suo, post primam eamque unquam duntaxat culpam  
 mortalem, abscondit, in nos, post tot annorum præ-  
 varicationes, in hanc usque horam & momentum,  
 adeo beneficis & misericors & Expectat Dominus, ut  
 miserentur vestri; expectat, non ut ulterius in pec-  
 catorum ceno infordeatis, sed ut ad sinceram &  
 seriam penitentiam vos convertatis.  
 10. Sanctus Bernardinus Senensis confessurum Quomodo  
 instruens, cum singulare humilitatis edocet motivum, consentendum,  
 simulque obligationem ostendit, qua divinæ in te S. Bern. Sen.  
 exercite patientie obstrictus vivit: Peccator, quæ-  
 do est ante Confessionem, inquit Sanctus, debet con-  
 siderare;

Albert. Mag. ser. in D. 11. post Rom.

S. Thom. de Villa Nova in D. Puff. & dona, quæ tibi tradidit.

Hug. VIII. 2. p. 1. 4. erud. th. tit. 1000. Dolor triplex habendus.

Deuter. 32. v. 1. & 6.

S. August. 1. conf. c. 11.

2. Machab. 7. v. 22. & 21.

Beneficia Dei recensentur.

S. Thom. de Villa Nova.

U. 30. v. 18.

S. Bern. Sen. 4. ser. 20. do est ante Confessionem, inquit Sanctus, debet con-

considerare;

siderare, se fore in conspectu Dei, & vadit petere vi-  
 tam æternam; & debet ire cum humilitate, quemad-  
 modum se mereatur mori, & iret ad petendum veniam  
 vitæ & vitam ab illo, qui posset ei donare vitam:  
 Multo magis cum majori humilitate coram Confessione  
 pro obtinendo gratiam vitæ æternæ, pensando offensiones  
 factas Deo, & quantas ingratiuitates commissas versus  
 Deum, de beneficiis nobis donatis.  
 11. Idem citatus modo Sanctus Thomas indictum  
 peccatoribus prælium feliciter profectum, nova af-  
 sumit arma, quibus instructus, unumquemque sic  
 aggreditur: Quæ audacia, quo vilipendio, forma  
 erigis caput de terra, contra tantam maiestatem, &  
 rebellas contra eum, quem irrediam caelestes princi-  
 patas; sub quo curvatur, qui portant orbem? Erub-  
 desce pudore & vermis; quæ tanta tua temeritas, quæ  
 tanta arrogantia & impudentia tua, o pulvis terræ,  
 o luteæ pugne, ut contra Deum tuas non vereris eri-  
 gere cristas, qui in latere suo scriptum hunc circum-  
 fert titulum: Rex regum & Dominus dominantium, qui  
 respicit terram, & facit eam tremere.  
 12. Sanctus Polycarpus ad Dei abnegationem a  
 tyranno provocatus; quomodo, respondit, tanto  
 cum scelere potero irritare, qui nullum mihi unquam  
 malum, sed innumerabilia causavit bona. Hæc  
 audi & confundere infelix peccator; te. eravit ho-  
 minem, ad imaginem & similitudinem efformavit:  
 Minuisti eam paulo minus ab Angelis, gloria &  
 honore coronasti eam: Et constituisti eam super opera  
 manuum tuarum, & nihilominus ei bellum cedere au-  
 des, quem adorant dominationes, tremunt potesta-  
 tes, a quo omne datum, optimum & Verecundare d  
 impudens peccator: Legem ejus, quam Angeli &  
 caeli & omnes creaturae custodiunt, solus cum diabo-  
 lo præterire & prævaricare audeas habus & cæcus & Et  
 resisti parvo conditore, qui te proprio sanguine red-  
 donit, cum diabolo, inimico suo & tuo conspiras, &  
 solus rebellas contra illum, qui tanta pro te sustinuit,  
 & tantam gloriam tibi paravit & Hæc & similia pro-  
 funde considera, attende & morose, & si lapis non  
 es, movebitur certe cor tuum; in meditatione tua ex-  
 ardescit ignis amoris, & doloris calore succenditur.  
 Impossibile erit, quin peccator fidei oculo Christum  
 intuens crucifixum, suas resolvant venas, si que  
 ex sanguine, mortalium ejus plagarum sanativa con-  
 sistentem balsama, vel unicam saltem ex penitentia  
 motivo profundat lacrymam, ut pretiosissimi illius  
 sanguinis torrenti correspondeat, in quo diluta est  
 anima ejus.  
 13. Sanctum audiant Bonaventuram, qui Chri-  
 stum potius crucifixum, quam propria deplorant  
 peccata: Potius flere debet peccator vulnera anime  
 sue, pro quibus Christus passus, quam vulnera que  
 corpus Christi patitur. Nec spine, nec flagra, nec  
 clavi, nec ulla alia passionis instrumenta, se solis, abs-  
 que peccatis nostris, divinas potuissent aperire venas:  
 Vulneratus est propter iniquitates nostras, crucifixus est  
 propter scelera nostra; aut omnium dolorum, qui Chri-  
 sto in caelis hodie impassibili per impossibile infligi  
 possent, maximus hic foret, videre Salvatorem, quod  
 anima Christiana propter unam aliquam voluptatulam,  
 divinum conculer sanguinem; sanctam aspernetur re-  
 demptionem; quale hominum genus indignabit ille,  
 qui dicebat: Præter meum cogitaverunt repellere.  
 14. Quid insuper dicere attinet de incomparabili  
 Dei, Paradisi, Angelorum & Sanctorum consortij  
 jactura æternæque barathri horrore? quis sapiens lo-  
 cum potius elegit, ubi erit stectus & stridor dentium  
 in omnem æternitatem, quam unam lacrymam, aut  
 unicum compunctionis sinceræ actum? Heu pu-  
 dor, heu probrum! temporalium jactura bonorum,  
 que nullam cum æternis comparationem habent,  
 tenerime deplorant; & amissio Dei pro nihilo du-  
 citur. Dum exitem lenticulæ rectitudinulam per-  
 didit Esau, cumque ea primogenituram suam, irra-  
 gite clamore magno; de alijs per Ezechielem lamenta-  
 tor Dominus: Violabam me... propter pugillum bordei  
 & fragmen panis, ut interficerent animas. Ita propter  
 unum damnum oboli in inconfabiles resolu-  
 mur planctus, caelestium dispensa bonorum flocci-  
 pendentes. Vere equidem severa illa nos respicit di-  
 vini iudicij sententia, dum per Jeremiam Prophetam  
 minatur: Arguet te malitia tua, & avertet iram, in epra-  
 bit vestigio & videri, quia malum & amarum est, vestigi-  
 se te Dominum Deum tuum.  
 15. Si porro aliud affectatis planctus, sincerique  
 ob culpa gravitatem, doloris motivum, ad infer-  
 Mantij Bibliothecæ Moralis tom. I.

ni atrium mecum descendite penam proprijs con-  
 templaturi oculis correspondentem culpa. Heu heu!  
 tempus vergitis? sistite gradum, Quis poterit habitare  
 de vobis cum igne devorante? Quos in aridis Judææ  
 desertis præcursor Domini in peccatorum cordibus  
 temporaliter succedere moliebatur, inquit: Ca-  
 jus ventibrium in manu sua, & permandabit a-  
 ream suam, & congregabit iriticam suam in bor-  
 ream; paleas autem comburet igne inexinguibili. Tan-  
 tos quisquis horrores moroso fuerit contemplatus  
 obtutu, non poterit non totus in lacrymas trans-  
 formari & planctus, ob peccatorum suorum mali-  
 tiam, huiusmodi millies exigentium pœnas, quas  
 certo certius incurrer postmodum, nisi hodie cul-  
 pam, omnis originem pœnæ aboleverit lacrymis,  
 quas dicte facile accumulabunt contemplationes,  
 quia juxta Sancti Bernardinum: Aversio oritur ex  
 timore Pœnæ.

Æternæ  
 flammis la-  
 chrymis ex-  
 tingue.  
 1. s. 3. v. 14.  
 Marib. 3.  
 v. 12.  
 S. Bern. 1. i.  
 ser. 12. Ar. 1.  
 c. 3.

DISCURSUS XIV.

ARGUMENTUM.

De bono peccata non reiterandi proposito, consentientibus necessario; cujus aliqua, an adit, statuuntur indicia.

THEMA.

Fili peccasti & non adjicias iteram; sed de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. Ecclesiastici 21. vers. 1.

1. Maximi nobis hodie ob oculos ponitur mo-  
 menti consilium, quo omnes serio admo-  
 nemur peccata devitare, divinamque implorare mi-  
 sericordiam, ut præterita nobis delicta ignoscat: Non  
 adjicias iteram; sed &c. S. Augustinus in Psalmi &  
 vericuli istius (quæ cinerem tanquam panem man-  
 ducabam) commentario, ad aliquos Paganorum, quas  
 hi contra Christianos frequentabant querelas seie con-  
 vertit, inquit: Hodie paganorum opprobrium quale  
 in nos est? Quid putatis fraves & quæd eos putatis di-  
 cere nobis? vos corruptissimis disciplinam, moveasque  
 generis humani pervertitis. Profecto utcumque ratio-  
 nabilis hæcce apparebat calumnia, impunitas nam-  
 que & criminum indulgentia summe pernitiosa exi-  
 stit Republicæ: Si enim Rex v. g. in regno suo toties  
 reis delicta ignosceret, quoties ipsi sua consisterent  
 scelera, utique innumeris incessanter multiplicarentur  
 excessus, nisi pœna capitali animadverteret in impios,  
 in immensum accresceret scelerum colluvies. Hoc  
 ipsum cæca gentilitas improperabat Christianismo,  
 cui ad confessionis sacramentalis tribunal accedenti,  
 semper patebat venia & cuiuscumque remissio flagi-  
 tij: Dando hominibus penitentia locum, promittendo  
 impunitatem omnium delictorum; ideo homines mala-  
 ficant, sectari, quod eis, cum conversi fuerint, omnia  
 dimittantur. Hinc ergo opprobrium, S. proficitur Au-  
 gustinus, quamvis cinerem sicut panem manducavi, &  
 potum meum cum stercore miscebam.  
 2. Iuste utique fuissent querimonie, si indul-  
 gentia absque omni alia conditione & circumstantia  
 obtigisset; aut fidei Christianæ & Catholicæ conformi-  
 ter dogmati, nullus omnino in hoc iudicio,  
 in hac (nescio, si iustitiam dicam, an gratiæ)  
 signatura, absolutionis est capax, nisi firmum  
 & stabile peccata omnia in posterum declinandi præ-  
 miserit propositum; ideoque Spiritus Sanctus, cu-  
 jus est remissionem & veniam impertiri sacramenta-  
 lem; (quia ipse est remissio peccatorum) nos per Ec-  
 clesiasticum ammonet: Fili peccasti & non adjicias  
 iteram &c.  
 3. Vereor equidem, ne sit vera nimis illa Sancti  
 Thomæ sententia: Ad pedes confessionis rarus est, qui  
 peniteat prout debet. Multos enim præteritorum  
 penitebit scelerum, aut sine firmo emendationis pro-  
 posito, præsertim in ordine ad peccata mortalia. O-  
 portet ante confessionem, inquit Sanctus illic Archi-  
 episcopus, firmam & veram committi a peccatis pro-  
 positum perquirere, & an vere illud habeas, disci-  
 tere, quo usquefrago malæ anime submergantur. Sin-  
 gulariter autem emendationis propositum adjuvat  
 & stabilit sincerus de præteritis peccatis dolor &  
 compunctio: Alioquin illusor, & non penitenti cen-  
 sendus est, juxta S. Hieronymum, quid iussit aut cogi-  
 tat, cuius dolorem præ se fert.  
 4. Alias

Calumnia paganorum ob veniam peccatorum. P. 101. v. 16. S. Aug. in P. 101.

Sed non sine proposito efficaci.

Astor. 137. v. 38.

Rati tales penitentes. S. Thom. de Villa Nova ser. in D. 4. Qu.

S. Hieron. de sum. bon. c. 16.

4. Alias inter bonæ confessionis circumstantias, vult S. Bonaventura, ut sit pura; hæc autem juxta ipsum in eo consistit: *Ut in confessione tua intendas dimittere & emendare peccata tua, & facere de cetero, quod Deo placeat. Si ergo ante pascha confiteris, quod tamen post intendas facere sicut ante, vel si insinuat flagellatus à Domino, non intendis, si evaseris, Dei placitum facere, sed tuum; tunc tua confessio impura est.* Porro propositorum nostrorum valor & perfectio variis ex indicijs dignosci potest; & primum quidem signum esse poterit operatio. Iesu, divinæ instrumentum justitiæ, ad regnum Israëlitarum promotus, ut impiam & sacrilegam Achabi extirparet progeniem, die quodam, Jonadabo obvius, *numquid est cor tuum rectum, ait, sicut cor meum. cum corde tuo? & ait Jonadab, est; si est, inquit, da manum tuam; qui dedit et manum suam: At ille levavit eam ad se in curram, dixitque ad eum: Veni mecum & vide Zelum meum pro Domino. Nolle cupis à confessione, an cor penitentis divino conformetur, an cum sacramentalis confessionis concordet legibus? Dic, da manum tuam dilectæ penitentiæ, ab operibus argumentare consentiens.*

5. Debet esse confessio vera. & non ficta, inquit Sanctus Bonaventura; *ast unde dignoscimus, si vera sit, an simulata? Ecce responsum: Dicitur vera confessio, quæ est cum proposito emendandi, non solum oris, sed etiam cordis; de qua dicit David: Confitebor tibi Domine in toto corde meo. Ut autem Sanctus multorum ostendat fraudem, qui stante actuali ad peccata affectu, remissionem se obtinere autumant, hanc de lupo fabulam adducens, ait: Semel lupus confitebatur iniquitates suas, & interim erat multum sollicitus, quia videbat oves recedentes, unde dixit Confessori suo, quod cito eum absolveret, ut scilicet posset sequi oves. Sic confitentur aliqui in Quadragesima, proponentes ad peccatum redire post Pascha. Certò contigisse scio, quod jamjam narraturus sum. Rusticus quidam ovem furatum proximo, in confessione obstrictus ad restitutionem, promittit se obtemperaturum: requisitus postea à Confessario: Qualiter autem & quomodo satisfacies? cui incunctanter: Aliam furabor, hancque in primâ satisfactionem dabo.*

6. Quod nobis Sanctus Bernardinus Senensis bonæ conscientie assignavit indicium, nos pariter in qualitate propositi notitiam deducere potest. *Si vis cognoscere, inquit Sanctus, quando tu es bene confessus, considera, si te penitet de omni peccato commisso, tam verbo quam opere, tam in omittendo, quam in committendo; & in quinque corporis sensibus, & in omni mala cogitatione & consensu. Juxta mensuram penitentia & doloris de quocumque peccato confessio, cogitationis, verbi aut operis, intentus remissive erit propositum bonum. Idem quoque Sanctus illa Jeremiae verba explicans: Effundes sicut aquam cor tuum; nota, inquit, singulare hæc in similitudine, quam Spiritus Sanctus de confessione & penitentia tractans, adducit, latitare mysterium: Si namque vas vini, olei, lactis, mellis aut similibus cujusquam materie effuderis, semper odorem, saporem, aut colorem aliquem post se relinquet, nisi studiosissime per aquam iterum iterumque eluatur. Dicit igitur Jeremias: Effundes sicut aquam cor tuum, ita oportet, quod effundas cor tuum, bene ablutum aqua, quia adhuc remanebit appendix peccatorum, lactis scilicet cogitationum malorum in mente: Et delictatio mellis, scilicet de peccatis praxeritis; & color, scilicet vanitates &c. Vas igitur cordis firma debet eluere divinam nunquam amplius legem violandi resolutio: Unde ut tibi proficiat confessio, oportet, ut bene lavas eam aqua vas tuæ conscientie, cum proposito amplius non peccandi, nec in mente tua retinendi colorem, saporem, neque odorem de peccatis praxeritis, nec aliqua appendix & dependia ab eisdem.*

7. In tantum penitens solidum credendus est fecisse propositum emendationis, in quantum non modo peccatum, sed & quocumque peccati detestabitur occasionem. Unde S. Thomas illa elucidans Præcursoris, penitentiam inculcantis verba (*facite fructus dignos penitentia*) ita dicitur: *Est autem fructus simplex dignus penitentia; primus est, ut purgetur in se, quod commisit; & hoc judicio sacerdotis secundus est, ut fugiat peccata & occasiones peccati, tertius, ut tunc statuat ad bene agendam, quantum statuit ad peccandum; juxta illud Apostoli præcep-*

tum: *Hæmanum dico, propter infirmitatem carnis vestra; sicut enim exhibuistis membra vestra servituti immunditiæ, & iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servituti justitiæ in sanctificationem.*

8. Probe cognoscens David, ad stabilendum gratia statum, quem jam tum media penitentia degere, nisi quis etiam sedulo deviter omnem traherem & semitam, ad peccatum conducentem, Dominum supplex rogabit: *Viam iniquitatis amove à me. Non sufficiebat eidem fronti Goliathis inflixisse vulnus, eumque prostravisse: Sed sine ulla temporis mora, victum aggressus, proprioque ejus gladio caput amputat jacenti. Infernalis Goliathis frontem petram infingens, per intantum dolorem & peccoris confusionem: eundem prosternimus per solidum melioris vite propositum; aut caput demonio amputamus, de victoria porro securi, si omnem peccati præcinctum & intercludimus viam, occasionem & periculum, quantumvis remotum.*

9. Lazarus defunctus, fortens, quadrubanus, resuscitatus, quin peccatoris inveterati significavit conversionem, nemo est, qui dubitet: sed cum advertebat, quem in ipsius resuscitatione modum servavit incarnata sapientia: Non ei sufficiebat animam unisse corpori, sed insuper, ut tumultum deserat jubet: *Lazare veni foras; circa que verba Sanctus Thomas de Villa nova ita dicitur: Exi foras, non solum à delicto, sed etiam ab occasione & delinquendi proposito. Quidam cum peccatis etiam propositum peccandi sibi reliquisse videntur, sed occasiones delinquendi non fugiunt; hi non sicutantur, quia non omnino foras exeunt. Cui & illa Richardi Victorini consonat glossa: Quid est autem resuscitatum inde, ubi mortuus jacebat; exire, nisi peccatum suum penitus & in perpetuum deservere? Neque minus obscure eadem hoc è textu veritatem Doctor elicit Angelicus, inquit: *Datur per hoc intelligi, quod Christus vocat peccatorem foras exire, de conversatione peccati.**

10. Sanctus Petrus iterum iterumque cum omnium scandalum, divinum suum negaverat magistrum perjuris; nonne igitur & penitens, eodem in loco, & coram ipsam personis, ubi deliquerat, quasque gravi offenderat scandalum, sum debuisse detestari errorem; ita equidem videri potest, & nihilominus subito egressus foras, sicut amat; quam Apostoli circumspeditionem & cautulam S. Thomas Aquinas laudibus extollens, inter alia dicit: *Quia declinat à consorcio eorum, qui induxerant eam ad peccandum. Unde & S. Paulus pollicetur plenariam omnibus penitentibus indulgentiam; ast non quomodocumque: qua igitur cum exceptione? Propter quod exire de medio eorum, & separantur, dicit Dominus; & immundum ne tetigeritis. Quam pariter doctrinam hinc nobis verbis exprellit Lyranus: *Quia peccator debet esse elongatus non solum à peccato, sed etiam ab occasibus ejus. Si hanc similemve subterfugeris viam, declinaveris conversationem, oculosque fenestram, firmum solidumque scias te concepisse emendationis propositum.**

11. Aliud constantis propositi indicium est, si anima diversam penitus à priori ingrediatur viam, trium imitatrix Magorum, qui ubi sua Salvatori præstiterant obsequia, *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Alio namque in suam patriam revertuntur, inquit Sanctus Cyprianus; quia necesse est, ut, qui credunt ad justitiam, ore etiam confessi sint ad salutem; deinde vias eligant arctiores, & se districtioribus mandatis obligent; moxque declarans, que sint arctæ hujusmodi viæ, subdit: *Arctæ viæ est castitas, trames strictas humilitas; jejuniis affligi & carnem in servitutem redigere. Scopulosque sunt servitæ. Vel ut Eusebius Emisissus compendiose resolvit: *Vie immutatio, vitæ intelligitur emendatio. Omnibus nihilominus aut præferendam, aut certe nulla inferiorum judico, seria dignam esse discussionem Sancti Isidori sententiam, affirmandis, quod ad confessionis sacramentum accedere, idem sit, ac firma cum resolutione properare ad deterrucandum peccato caput: *Confessio erroris, propositio est desinendi, inquit Sanctus: desinendum ergo à peccatis, dum confessio est. Persequar inimicos meos, aiebat David, & comprehendam illos, & non convertar, donec deficiant; confringam illos, nec poterunt stare, cadent subter pedes meos; comminam eos ut pulverem, aut faciem veni.****

Rom. a. 19.  
Etiā immo-  
ta.  
Ps. 118. v. 17.  
2. Reg. 17. v. 51.  
Probatu.  
Ioan. 11. v. 43.  
S. Thom. 2. de Villa nova conc. inf. 6. post. D. 5. Quadr. Rich. a. S. Vit. l. 2. pot. lig. c. 7. S. Thom. in Ioan.  
Petrus exemplum dedit.  
Matth. 26. v. 75.  
S. Thom. in Matth.  
2. Corinth. 6. v. 17.  
Lyranus.  
Contritionis indicia.  
Matth. 2. v. 12.  
S. Cypri. de St. & Mag.  
Euseb. Em. de Epip.  
S. Ihd. l. 6. orig. c. 19. p. 17. v. 38.

venti. Forfitan inimicorum vindicem urgebat stragem misissimus David, qui nulla magis quam clementia gloriabatur virtute: *Memento Domine David, & omnis manufacturæ ejus. Minime equidem, respondet Sanctus Augustinus, sed suorum moliebatur David inordinatum appetitum extirpationem: Persequar affectus meos carnales, nec ab eis comprehendar; sed apprehendam illos, ut absumentur.*

12. Canonicus quidam Parisiensis post tractatum diu vitam in voluptatibus & deliciis, tandem agoni proximus, cum indicijs discedit salutis æternæ; ast post mortem cindam amicum suorum apparet, sum, inquit, damnatus; qua ille voce percussus, subjunxit: *Nonne salaris remedia ante mortem recepisti? Respondit miser, sed merito mortis meæ, sine emendationis proposito; & si supercessissem, iterum aut pristinas delicias reversus fuisset.*

13. Ideoque B. Laurentius Justinianus, ob hunc præsertim essentialium defectum confessionem irritari, penitentiæ in nihilum corruere existimat, dicens: *Multis sunt, qui propterea ad confessionem accedunt, quia consuetudini iustarum temporum, vel quia Ecclesiastica statuta compellunt; aut quia parvam decessu sic ordinant. O quam libentius hi tales sine confessione præterirent, quam iucundius (sicut ipsorum cor est rectum cum Domino) sua peccata colerent! sed ne calamitentur in publico, ne redarguantur, id faciunt. Quam eadem reprobum agendi methodum sequenti nobis exhibet multatque in discursu Abshalon Abbas, inquit: *Abshalon Abbas, inquit, inquit: Frustratoris est illorum penitentia, qui quandam conjunctionem temporis tracti, ad horam dicunt, sed non desunt peccata sua, quippe statim deponunt omnes satisfactionis, revertuntur ad vitia, bibunt calicem confessionis usque ad fecem; & sunt maxime ratiuncule peccatoribus.**

14. Ut demique penitens noverit, quid sibi, peracta confessione, faciendum incumbat, hanc audiat atque executioni demandet Seraphici Doctoris eruditionem: *Ad satisfactionem requiritur abstinentia à peccatis; sicut enim prima lex, quam medicus infirmo ponit, est abstinentia à cibo; ita primum, quod est necessarium penitenti, est abstinentia à peccatis. Hanc legem imponebat Hippocrates noster Christus agrorum suis, quos habebat in cura; sicut patet in adultera, cui Christus dixit: *Vade & jam amplius non peccare.**

15. S. Hilarius illa Psalmistæ verba: *Exiit aquarum Or.* sequenti ad intentum nostrum illustrat glossa: *Per peccati confessio est sine intermissione temporis penitentia; peccati vero penitentia est, ab eo, quod peccatum intellexeris, desistis. Et S. Augustinus ait: *Magnam est salaris medicamentum, non iterare, quæ impie gessimas, nec priores vulnerum cicatrices resuscitare.**

16. Pestilium omnium est, multos sua letari in infirmitate, qui propterea medicum desinant, doctum, expertum, scientificum; alij Confessarios mutant, ut male conscientia occultent statum. O insipientes corde! nonquid in periculo mortis corporeæ, vitam vestram rudi committeretis medico? numquid fortunam vestram in experto crederetis nauclero? numquid litem gravem & pretiosam in ignaro transfunderetis Advocatum? Et nihilominus æternæ salutis negotium vobis à Confessariis rudibus expediri vultis: meritò vos affilaverim ijs, qui omni in postea variant equos, ut in præcipitia corruant: Sic namque vos vestros identidem mutatis Confessarios; ut vestra abscondita peccata, quorum non postularis remedium.

de Bononia; Carmelita; inquit: *Cum Deus Inc. ibid. omnia cognoscat æternaliter, antequam fiant, dicente scriptura: Deus æternæ qui absconditorum es cognitor; qui nesci annis, antequam fiant; quomodo ago illi possumus facere aliquid notum, vel aliquid abscondere ab illo? Respondet Cardinalis Bellarmus, Card. Bell. in Ps. non voluisse David divinæ Majestati suam confiteri peccatum, quasi ignoranti id ipsam, sed more humano locutum fuisse; pro quo hæc Eminentiſſimus adducit similitudinem Judæ, quantumvis rei novæ delictum: Imò forte etiam viderit necdum tamen scientiam habet juridicam, usque dum reus convictus à testibus, aut suam ipse culpam confitetur. Ita quoque David, licet probe sciret, suum Deo nosissimum esse excessum, eundem nihilominus, per confessionem propriam, tam coram Propheta Nathan factam, quam in Psalterio coram toto divulgatam mundo, ipse manifestare voluit. *Delictum meum cognitem tibi feci &c.* Cajetanus confotimter versio Hebraicæ legit: *Peccatum meum notificabo tibi, & culpam meam non cooperari.**

2. Albertus Magn. Psalmistam hic de confessione verbali locutum fuisse aluit, qui postquam de ea tractasset, quæ internam cordis contritionem spectat materia, eandem movet quam discursus hujus initio præfiximus difficultatem: *Namquid non erat ei cognitum, inquit, antequam loquereris? moxque ipse respondet: *Cogitatum tibi feci tibi, id est, Vicario tuo, Sacerdoti. Noster intelligit Deus, quod conscientiam nostram Confessario aperimus, eique omnes patefacimus cordis nostri recessus.**

3. Psalmus quartus, cuius pleniotem fecimus mentionem in discursu 9. hujus tractatus, exigit à nobis actus doloris & compunctionis de peccatis, tempore & loco quietis excitandos: *Quæ dicitur in verbis vestris, in cubilibus vestris compungimini; ast subtilitatem advertite, quam ex Psalterio Græco circa hæc verba Sanctus adducit Augustinus, dum ait: *Compungimini autem, ad penitentiam dolorem referat, ut ipsam animam penitentem compungat, ne in Dei iudicio damnata torqueatur: Nonnulli autem, non compungimini, sed aperimini, dicunt melius legi, quoniam in Græco Psalterio est &c.**

4. Varium est antiquissimum à nostris originatum proptoparentibus, ille celandi, culpamque abscondendi pruritus. *Si abscondi quasi homo, inquit Job, peccatum meum.* Hebraus habet: *Si abscondi, quasi Adam.* Si quisquam aliis, opportunissime profecto ad intentum dicitur S. Gregorius, dum ait: *Uitatem humani generis vitium est, & latendo peccatum committere, & commissum negando abscondere, & contritam defendendo multiplicare: Cujus abusus hæc assignat originem: *Ex illo quippe lapsu primi hominis, hæc augmenta ducimus nequitiæ, ex quo ipsam radicem traximus culpa. Idem porro Sanctus citatum Jobi textum ponderans in eodem capitulo, resuscitatio immittit historiam Lazari, cui Christus resuscitando non dixit: *Tibi dixi: surge, prout alteri imperabat filio viduæ; sed: *Veni foras. Mortuo Lazaro, inquit, qui mole magna premebatur, nequam dicitur; revivisco, sed, veni foras. Ex quasi sicut resurrectione, quæ gesta in illius est corpore, signatur, qualiter nos resuscitemur in cordesam videlicet mortuo dicitur: *Veni foras; ut ab excusatione atque occultatione peccati ad accusationem suam ore proprio exire provocetur; quia igitur hæc occultationis culpa in humano genere vehementer excrevit, bene B. Job cum diceret (si abscondi peccatum meum) interposuit, quasi homo à hominis quippe esse proprium conspicit, quod ex parentis veteris imitatione descendit.*****

5. Similem & S. Ambrosius, circa Lazarum resuscitatum, instituit considerationem, inquit: *Veni foras, hoc est, qui jaces in tenebris conscientie & delictorum tuorum sordibus, exi foras, delictum proprium medicina confessionis.* S. Thom. de Villa nova, conc. in ser. 6. post D. 4. Quadr. S. Romig. ib. in Ps. 31. S. Greg. l. 2. pass. adm. c. 3.

DISCURSUS XV. ARGUMENTUM.

Contra illos, qui in confessione statum nituntur occultare conscientie suæ, & celare vel negare peccata sua.

T H E M A.

Delictum meum cognitem tibi feci, & iniustitiam meam non abscondi. Psalm. 31. v. 5.

I DEUS reconditissimas penetrat cordium venas, serenas corda & reves, quomodo David affectum: *Delictum meum cognitem tibi feci, & iniustitiam meam non abscondi.* Grave hoc dubium, quondam Incognitus, ast hodie cognitus movet Michael

S. Ambros. l. de pen. c. 79.  
Vulnere medicina confessionis.  
S. Thom. de Villa nova, conc. in ser. 6. post D. 4. Quadr.  
S. Romig. ib. in Ps. 31.  
S. Greg. l. 2. pass. adm. c. 3.

tem tuum pandit apotheca, saniemque educit; unde mox S. subiungit: *Quid est peccatorum confessio, nisi vulnerum ruptio.*

6. Dominus ingratis populo impietatem nimiam exprobraturus, *aristis*, inquit *iniquitatem*. Septuaginta legunt: *Reverentis impietatem*. Magna utique differentia est, inter tacere & arare seu terram scindere; qualiter ambo igitur extremo adeo disparata uniantur in presenti & mysterium notat: Quia tacere peccatum aliquod in confessione, idem est ac ingentem erigere iniquitatum curculum; hæc namque taciturnitas excelsibus jam commisis novum superaddit sacrilegium, novam impietatem, obstinationem, contemptum & contumaciam. Ideoque Hugo Cardinalis illum Psalmi versiculum (*dehæbam meam cognitam tibi feci*) alio Jobi textu (*si abscondit quasi homo peccatum meum*) suffulcens, ut silentij huiusmodi edoceat dispensia, immediate subiungit: si hoc feci, si crimen meum eclavi, *supple, male mihi accidit.*

7. Audiant & discant silentiarj ejuscemodi, qui spirituales suas infirmitates occultant coram Confessarijs, eam, quam Historicus quidam assert doctrinam, inquit: *Mortuorum alimentum, silentium est;* quam veritatem suo utriusq; damno didicit ille, qui dicebat: *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, id est, ut S. explicat Isidorus: Quoniam non sum confessus: Ideoque Propheta Job protestabatur & Dimitam adversum me eloquium meum, loquar in amaritudine anime meæ: Quæ verba Rupertus Abbas sequenti illustrat commentario: *Id est, quod erravi, accusare incipiam; & non sicut multi, qui legenda gaudent dicunt, sed loquar in amaritudine anime meæ, id est, confitebor peccata mea in tristitia penitentia.**

8. Celebris illa circumfertur Sapientis assertio: *Qui abscondit scelera sua, non diriget, qui autem confessus fuerit & reliquerit ea, misericordiam consequetur.* Id est, inquit Alcuinus, non diriget in viam salutis qui peccata sua celare studet. Qui idem auctor alio pariter in loco, de eadem tractans materia, dicit: *Magnam est silicis medicamentum, non iterare, quæ pravè gestimus; quæ ut medicina applicetur, plaga prius detegatur, oportet.* Eadem quoque similitudine, suis factis in poematibus, Nazianzenus utitur, dum canit:

*Cum medicum poscant tua vulnera, si tegis illa, Pestiferam sanem nil prohibere queat.*

Qui idem Sanctus alio in loco, hæc nobis veritatem penitus inculcaturus, ita dicitur: *Quantum studium à nobis adhiberi conveniebat, ut verborum medicis detegeremus; tantum ad medicinam fugiendam adhibemus, atque in nostram perniciem fortes sumus, & adversum sanitatem nostram periti.* Plaga recenter inflida, facile curatur; at si occultatur, invalescit, difficilior sananda; eadem est ratio circa peccatum: *Si patet vitium, inquit S. Isidorus, ex magno fit pusillum, si later peccatum, ex minimo fit maximum.* Unde mox sequens statuit consilium: *Vitia cordis tui revela, pravæ cogitationes illico manifesta, quæ occidunt animam; peccatum enim proditum cito curatur, crimen autem tacendo ampliat, silentio culpa crescit.*

9. Alcuinus ut magis magisque nos à detestabili hoc avocet silentio, absolutionem per illud penitus invalidari asserit; cum enim per modum judicij, sacramentum penitentie institutum sit, quid solvit sacerdotialis potestas, inquit, si vincula non considerat ligati? *Cessabant opera medici, si vulnera non ostendunt agroti. Si vulnera corporis carnalis medici manus expectant, quanto magis vulnera anime, spiritualis medici solatia deposcunt? Deo vis & homo confiteri, quem volens volens latere non poterit.* Qui idem auctor ex illo Christi leprosis mundatis imposto præcepto (*ite, ostendite vos sacerdotibus*) mysterium eruit sacramenti confessionis, in quo sacerdotibus nos exhibere tenemur, ut dissitis vestibus, id est, referato corde & conscientia nostra, iudicium formare possint & discernere inter lepram & lepram. Singularem autem meretur notam verbum ostendite vos; non dicitur: *Ite ad sacerdotes, sed: Ite & ostendite vos;* quia scilicet curari non potest, inquit Albertus Magnus, qui medico non ostendit vulnera.

10. Ast que, dicit quispiam, ex sincera peccatorum revelatione in nos tandem resultat utilitas? Responsum accipite à S. Augustino: *Hoc jam dudum dicendum, inquit S. Præsul, noli opinari, & operis Deo.*

*Beati quorum remissa sunt iniquitates & quorum remissa sunt peccata, qui regunt peccata nudantur, iste autem nudavit, ut cooperirentur:* Moliebatur equidem David suum occultare adulterium & homicidium, sed delusus, & exlo terræ eadem innotuisse didicit cum confusione: *Tu fecisti abscondere, ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israël.* & in conspectu solis. Et dicit David ad Nathan, peccavi Domino: *Dixique Nathan ad David; Dominus quoque transfudit peccatum tuum.* Ecce vobis, vix confessus est suum reus peccatum, moxque ejusdem obtinuit indulgentiam; unde Petrus Blefensis ait: *Si peccator reatum suum confitendo aperit, Deus illum aperit; & accusantem excusat, & peccatum suum agnoscentem ignoscit.* Cui & illud Agelli consonat asseritum, inquit: *Præterea sciendum, non regi à Domino peccatum, nisi ejus, qui illud detegit.* Omnium tamen clarissima est illa Michaelis Bononiensis Carmelitæ, quondam incogniti, sententia, dum ait: *Peccatum quod homo regit, Deus revelat; sed peccatum quod homo per confessionem revelat, Deus regit.* Eandem sincere nudeque confessionis integritatem, Damonis mirè invisam infestamque esse his nos verbis edocet Dionysius Carthusianus; *Delictum meum cognitum tibi feci, in quo inveni, quod illorum peccata Deus regit & Damon accusat: non valet, qui sua peccata integrè confitentur, nec abscondunt.*

11. Efficacem utique ad confessionis integritatem fovendam stimulum nobis addit Catholica fides, quæ edocemur, omnia crimina nostra cælo, terræ atque inferno, ad perpetuam confusionem nostram, manifestanda fore, nisi nos ipsi eadem in occulto ante revelaverimus confessario. Nostris equidem protoparentes, vix divinum fuerant prævaricati legem, cum ecce subito volvere suum Deo delictum abscondere; cæcuentes, in quem sese angulum receperunt? *Abscondit se Adam & avor ejus à facie Domini Dei, in medio ligni Paradisi, id est,* inquit Cardinalis Hugo, *sub ligno scientiæ boni & mali; sub eadem nimirum arbore, ubi deliquerat, quæ prævaricationis testis foret, ne suum posset occultare delictum.*

12. Salvator, teste Marco, dum vice quadam leprosum ab omni lepræ sortide emundasset, mox eidem præcepit indixitque strictissimum silentium, inquit: *Vide nemini dixeris, sed vade, ostende te principis sacerdotum.* Quomodo si sacerdoti se siftere debebat, an non tacite seu implicite suam publicabat lepram? Nodum difficultatis subtiliter solvit Simon de Cassia, dum ait: *Nemini dixeris, dixeris sacerdoti.* Dum enim nostra sacerdoti patefacimus peccata, dum nostram ei monstramus lepram, secretissimo ipsam committimus Sacramentalis confessionis sigillo; quod qualecunque quantumvis strictissimum iuxtaque rigorosissimum exuperat silentium; optimis peccata nostra oblivioni perpetuè litandi modus est, eadem ad aures deponere sacerdotis: *Beati quorum remissa sunt iniquitates & quorum remissa sunt peccata, beatus vir, cui non imputatur Dominus peccatum. Quis venat astare sacerdoti, inquit S. Thomas à Villa Nova, judicandus in secreto, ne ad Christi tribunal, severo & terribili examine judicetur in publico & Alcuinus quoque in citati Psalmi commentario, Ly testatur: Ita interpretatur: Testatur peccata, ut hic per penitentiam revelentur, ne in iudicio revelentur: Beatus vir, cui non imputatur peccatum; quod regitur, non videbitur, quod non imputatur, nec punietur.*

13. Quisquis divini judicij gestit declinare tribunal, cum sinceritate & candore, hocq; adeat penitentia tribunal, cujus S. Joannes in hæc verba meminit: *In conspectu sedis, tanquam mare vitæ, simile crystalli.* Mare hoc confessio est, conformiter illi, quod gemebundæ quondam atque afflictissimæ dictum est anime: *Vetus mare contritio tua;* Unde Dionysius Carthusianus dicit: *Quidam per hoc mare intelligent penitentia sacramentum.* Ast quod in vitrea & crystallina figura latet mysterium & Crystallus omnino transparentis est, totumque videtur, quidquid ei opponitur, nihil occultat; ita quoque in hoc confessionis tribunali, conscientia nostra tota debet esse transparentis, ut ejusdem statum perfectè attingat confessarius: *Potest explicari, inquit facer quidam interpres, ut penitentia mare sit vitæum, propter confessionis perspicuitatem.* Confessio clara & ingenua nos ad Dei sedem & tribunal conducit.

14. Agellius loco versuculi, *Deus vitam meam amonitavi tibi, vertit, lucernam meam amonitavi tibi* doctrina nostro perdonea discursui: Quia sicuti lucerna in tenebris exiles etiam prohibet atomos, ita etiam conscientia recta & bona, minimos levium culparum atomos Confessario manifestare tenetur. Aliqui in genere magnos se confitentur peccatores, nullius peccati facta specificatione; hoc convenienter assimilaverim infirmo, qui medicum vocatque dicit: *Male habeo; ast, quid mali aut morbi subit, non aperit.* Certè non sufficit reum siltere iudici, sed insuper docendum, quam fuerit prævaricatus legem, si tumultum excitavit in populo, si in Principis mortem conjuravit, si carceres perperit &c. Proindeque saluberrimam hanc, divino inspirante lumine & doctrinam statuit Concilium Tridentinum: *Constat, sacerdotes iudicium hoc, incognita causa, exercere non posse; neque acquirere quidem illos in penis iniungendis servare posse; si in genere dantaxat, & non potius in specie ac singularim sua ipsi peccata declarassent.*

15. Terret me equidem S. Bernardini, hæc materia discutientis resolutio: Dum ait: *Quid est aliud, peccatum celare, quam ignem in sinu portare? retere in conscientia aliquid mortale crimen, nihil aliud est, quam proditorum proprium in domo sua venire, ut insperato eum vadat in manus inimicorum suorum?* S. Thomas autem de Villa Nova quemcumque salutis cupidum instruere volens, si operam medicinis expectat, inquit *necessè est, ut vulnera tua detegas. Sicut ad Dei justitiam pertinet, ut nullum malum maneat impunitum, ita ad Dei veritatem, ut nullum peccatum maneat occultum; iuxta illum Evangelij textum: Nihil occultatum, quod non reveletur; neque absconditum, quod non sciatur; moxque subiungit: *Si tu non revelaveris peccatum tuum, revelabitur à Deo; si absconderis, quæ homo, manifestabit ipse, ut Deus; unde per Prophetam: Revelabo peccata tua in facie tua, & ostendam in gentibus iniquitatem tuam, & in regnis ignominiam tuam.* Quibus S. Præsul minimè contentus aliud adhuc à Petro Blessen. infnuatum, superaddit damnum, inquit: *Ex occultatione quidem & oppressione peccati, nascitur quadam lapides cordis obstinatio, sitque talibus in orationibus suis, cælum æneum & terra ferrea; moxque transgressores huiusmodi montibus assimilantur Gelboe, quibus David roris & pluvie imprecatus est penuriam; ita namque & tales anime ariditatem atque inopiam incurrit divinarum gratiarum: Dimittit eas Dominus, ut erant in adinventibus suis, sicutque vram obsejaverint in die tremendi judicij.**

16. Callianus, proposito nostro subserviens, illa Ecclesiasticis verba (*si mordeat serpens in silentio*) in nostrum taliter favorem interpretatur: *Taciti serpens non solum perniciosa esse designans, id est, si per confessionem, suggestio seu cogitatio diabolicæ incantatoris cuiquam, spirituali scilicet viro, qui carminibus scripturarum mederi proinus vulnere & extrahere de corde consuevit noxia venena serpentis, patescitur non fuerint, succurrere periclitanti, peritior non poterit.* Longe tamen manifestissimum eundem textum, ad nostrum explanat intentum Olympiodorus, inquit: *Si peccati serpens mordeat in silentio, hoc est, ita ut peccator admissum scelus non confiteri, nullum salutare ei poterit prestare; qui sancta incarnatione cum suscepit, donec sua peccata confiteri voluerit, ad eundem profusus modum S. Gregorius Thaumaturgus discuit, dum ait: *Occultum serpens mortuus incantatoribus non medicabatur; occultus enim morsus serpentis est peccatum à peccatore celatum qui morsus ab incantatoribus quantumvis prudentibus, id est, viris spiritualibus & sacerdotibus non poterit curari, donec per confessionem in palam veniat.**

vitio contaminetur, ante omnia, ori suo, petit, ut obtingat custodia: *Pone Domine custodiam ori meo; & ostium circumstantia labij meis.* Porcum, ostium seu januam postulat, non firmum solidumque clastrum; cujus mysterij si causam ignoratis, rationem accipite à S. Augustino, inquit: *Non dixit clastrum continentia, sed ostium; ostium & aperitur & clauditur; in confessione namque verbali portam hanc quandoque aperire; quandoque claudere debemus: Ergo si ostium est, & aperitur & clauditur, aperitur ad Confessionem peccati; clauditur ad excusationem peccati: Ita enim erit ostium continentia, non ruit. Ad hoc pone ostium, inquit Glossa, ut non excusetur, quod, pro dolor: *Sammum vitium dominatur hominibus.**

2. S. Thomas de Villa Nova hujus aliquorunt penitentium impatiens insipientia, nunquid non accusatus venisti, inquit: *Ut quid excusas, quid palias? moxque alias inter bonæ confessionis circumstantias, hanc assignat facile principalem: *Si clara, nuda & aperta, non palliata, non velata, non aliquo fuce colorata intento præventis, sic ut nudum, si possit, cor suum sacerdoti monstraret, ut anima sua sicut ipse vocat, agnoscat.**

3. Euthymius in citati Psalmi commentario, dum ad dictum accedit versiculum, exemplum adhibet protoparentum nostrorum, à quibus pessima hæc ad nos transit hereditas: *Adam in Evam, & Evam in serpentem peccati causam prætexendo rejecere.* Id quod & S. Chrysostomus hæc expressit verbis: *Cam oporteret Adam peccata confiteri, illam in Evam confert culpam, & illa vestum in Diabolum. Cam oporteret dicere: Peccavimus, iniquitatem fecimus; illi non solum non confitentur, sed etiam defensionem comparant.* S. Bernardinus insuper confidat, Adam & Evam suam solij velasse nuditatem in ipso excusationis tempore, quando scilicet ad ineptas & vanissimas convolvant inobedientia & transgressionis sue excusationes: *Evadunt succinctoris & verbis excusatoris suam cooperiunt turpitudinem; quando latet ex tunc & deinceps, omnem posteritatem hereditarium hypocrysis velen infecti? Causante hostis, cur ad excusandum nos adeo inveniamur faciles? quia boni apparere & haberi volumus, omnemque culpæ noram & speciem à nobis remove.*

6. Cardinalis Bellarminus eadem Psalmi verba interpretans, inquit: *Deus auxilio suo nobis conoat, ut peccata libere confiteamur; ne, dum excusando sanari videri volumus, à celesti medico non sanemur.* Stultitia equidem summa est, ulro citroque medicina immiscere venenum. S. Bernardus ibidem circa prædicta verba talem format discursum: *Verba malitie appellat excusationes in peccatis; morid quidem: in animam enim suam peccat, qui se excusat, repellens proinde à se indulgentia medicinam, & sic vitam sibi proprio ore intercludens: Febris maligna venenum est, interiore occupans venas mortemque inferens, quia scilicet malignitas ejus non innoscit fornicus.* S. Augustinus loco verba malitie, verba maligna legendum autumat, nec immerito; quia scilicet peccatum mortale anime vulnus intra conscientiam occultit excusatio, in certissimum anime interitum:

5. Dionysius Carthusianus summè miserabilem eos titulo afficit, qui suos in confessione excusant defectus: *Hoc est miserandissimum genus pravorum, qui propria delicta excusant; hi enim obicon ponunt remedia; vulnera suam abscondunt, manus divini iudicij incidunt, insanabilesque consistunt.* S. Gregorius similitudine utitur plagæ curandæ, sed occultatæ, inquit: *Si celare vulnera ceperis, latus tuum sibi intrasus patreficit; ipsam que sanam inficit & corrumpit carnem: Ita & peccatum, per excusationem defensionemve occultatum, animam perimit; bonorumque operum meritum per sacrilegium destruit, quod in similibus casibus perquam lapsissime committitur; Sicut vulnus non ostensum etiam sanam carnem patreficere inficit, ita peccatum, nisi confitendo reveletur, etiam quæ ibi sunt bona, corruptissimum idem inquit S. Gregorius,*

6. Ingeniosum in presenti sese offert Diogenis dictum ad juvenem quemdam, qui erubescens se à Diogene in capone deprehensum, oculos ejus subterfugere cepit, se ad interiora domus penetrantia recipiendo; cui mox ille: *Quantò fugis interius, tantò magis eris inter caponem.* Idem cuiusque alteri, suum aut defendenti aut excusanti peccatum objici potest; quânto te magis excusas, tantò te magis reum constituis

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

De damnis eorum, qui peccata sua accusatur, ea potius defendunt, excusant & mentuntur.

THEMA.

Non declines cor meum in verba malitie, ad excusandas excusationes in peccatis. Psalm. 140. v. 4.

Peccator non se excusat.

Pf. 140. v. 4.  
S. August. ibi.  
S. Th. de vill. conc. in D. 4.  
Euth. in Pf.  
Excusatio hereditaria est.  
D. Chrysost. in Pf. 140.  
S. Bern. ser. 82. in Cant.  
Card. Bell. ibid.  
Pecc. excusatio mors animæ.  
S. Bernard. ibid.  
S. August. in Pf.  
Dion. Carth. in Pf.  
Dama alia.  
S. August. ibi.  
Gloss. ib.  
S. Th. de vill. conc. in D. 4.  
Euth. in Pf.  
Excusatio hereditaria est.  
D. Chrysost. in Pf. 140.  
S. Bern. ser. 82. in Cant.  
Card. Bell. ibid.  
Pecc. excusatio mors animæ.  
S. Bernard. ibid.  
S. August. in Pf.  
Dion. Carth. in Pf.  
Dama alia.

confituis & culpabilem coram, ejusque contra te  
 fuscitas furorem. *Culpa cum defenditur*, inquit idem  
 S. Gregorius, *geminatur*. Ideoque David postquam  
 divinum implorasset subsidium, contra excusationis  
 vitium (*non declinas cor meum &c.*) subiungit im-  
 mediatè: *Cur hominibus operantibus iniquitatem*,  
 & non communicabo cum eisdem eorum; quotquot  
 enim hoc laborant vitio, pessimæ sunt conditionis  
 homines. In hoc pœne ostiam, inquit Dionysius Car-  
 thusianus, *ut non excuset peccatum tuum cum homi-  
 nibus operantibus iniquitatem, id est, sicut faciunt  
 homines.*

7. S. Petrus Damianus ut ab hujusmodi excusa-  
 tionum ineptiis revocaret efficacius, damna earumdem  
 maxima ob oculos ponit inquit: *In veritate dico  
 vobis, quia nihil sic excusat iram divinam, quam  
 iniquitatis defensio; æquo enim certamine nos decer-  
 tamus cum Domino, cum defendimus, quod odit;  
 cum nobis placet, quod displicet illi.* Quæ & S. Grego-  
 rius similitudine usus fuit, dum ait: *Quando sanari  
 poterit, qui medicum spernit, medicinam conculcat?*

8. Regula trita est: *Excusatio non petita, accusa-  
 tio manifesta*; se reum profitetur, qui ultro se purgatis  
 discit, quisquis hujusmodi es, fatuerrimam illam  
 Sapientis doctrinam: *Initium viae bonæ, facere justiti-  
 am*, id est inquit Beda, *initium honorum, est confes-  
 sio malorum.* Hæc ipsa timorata conscientie est pro-  
 prietas, scilicet seipsam accusare inculpabilem, vel si  
 certe culpa adest, eandem potius exaggerare. Judex  
 bonum formaturus judicium, format peccatus, exami-  
 nat testes & reum, edicit sententiam, nihil non agens  
 secundam alicuius & probata; ita etiam quicumque anima  
 in hoc iudicio, in hoc confessionis tribunali procedat  
 oportet. *Variè quidem peccamus*, inquit S. Bernardus,  
*sed sæpe peius, quam peccaverimus, excusamus.* Juris-  
 consultus excusatio non petita, accusatio manifesta.

9. Quando pluribus protoparentes nostri utebantur  
 excusationibus, tantò magis se constituebant inexcusa-  
 biles, gravioribusq; se innodabant supplicij, ideoq;  
 S. Ambrosius inquit: *Quicumque peccaverit mandatum  
 Dei, spolietur atque nudetur, & sit ipse sibi turpis;  
 vult se opere quibusdam sicut folijs, fortasse qui-  
 dem manibus vel umbraculis, quos compositis men-  
 dacij assuetus, & verbum de verbo struens, ad operien-  
 dam conscientiam suæ mentis, falsitque velamen pec-  
 cator intexit, ut pudenda sua contegat. Facit enim su-  
 per se folia, qui culpam velare desiderans, aut diabolum  
 delicti memorat auctorem, aut carnis prætextu illecebras,  
 aut aliam quemcumque sanctorum prodit erroris.*

10. Verba malitiae, id est, inquit S. Bruno; verba illa  
 quæ maliis homines loquuntur, excusando se de pec-  
 catis, ubi singulariter notandus est terminus ille:  
*Malitiosus homines.* Cajetanus autem in Hebræo legi-  
 git: *Non declina cor meum in rem malam, ad opera-  
 tionem operationes cum impietate, cum viris opera-  
 ribus iniquitatem.* Maxima humanæ impietatis flagi-  
 tia excusationes habuere annexas: primum quod om-  
 nibus barathrum patefecit, fuit protoparentum no-  
 strorum, qui qualiter se excusarint, jam diximus;  
 execrabilissimum post illud fuit Filij Dei crucifixio,  
 excusationi pariter associata: *Innocens ego sum à san-  
 guine justis hujus; dicebat Judææ Præfex. Et traditor:  
 Peccavi, tradens sanguinem justum; neque minus  
 Principes synagoga & sacerdotes protestabantur:  
 Nobis non licet interficere quemquam: & nihilominus  
 generalis omnium in Christum ardebat conjuratio.  
 O scelerati, an nescitis quod non tantum vocati, ut  
 cum S. Bernardo loquar, *simplicis actionis transgres-  
 sio; quantum adjectæ excusationis cum præmeditatione  
 obstinatio?**

11. S. Hieronymus citati Psalmi versum interpre-  
 tans, se continere nequit, quin exclamet: *O infelicis-  
 simam humanum genus, qui peccata excusamus! mox-  
 que varios assignat casus, in quibus nostros soleamus  
 excusare errores; & primo quidem, quod hæc  
 & alia fecerimus ex vehementi nimium corruptæ na-  
 turæ inclinatione; cui resolutioni Sanctus in hæc ver-  
 ba respondet: *In potestate nostra est, & peccare, &  
 Deo adjuvante non peccare; moxque idem S. hanc  
 secundam subiicit excusationem, quam aliqui aspor-  
 tant, dicentes: Ligo volebam peccare, caro me vici, illa  
 mulier venit ad me, ipsa misit, ipsa me tetigit, ipsa  
 mihi illud dixit, ipsa me vocavit; & pro quo debue-  
 ramus penitentiam agere & dicere: Domine! excusa-  
 mus & jungimus peccata peccatis.**

12. Glossa similes excusationum fabros nuncupat  
 impudentes, inquiens: *Confectudo impudentium,*

ut deprehensi, primum per aliquam falsam excusationem; &  
 inde convicti, aliqua quærent, temporari vel necessitati  
 vitia impunitas.

13. Citati Psalmi verba ad excusandas excusationes, P. 140. 4.  
 S. Hilarius sequenti illustrat commentario per-  
 quam ingenioso: *Non ut peccata nostra excusamus;*  
*omne enim peccatum inexcusabile est, sed ut excusa-  
 tiones excusamus;* cujus hanc reddit rationem, quia  
 peccatum v. g. homicidij, adulterij, similitumve alio-  
 rum excessuum, natura sua, obque actionis indigni-  
 tatem, inexcusabile est; neque enim ullus, qui aliquid  
 horum admittit, illud excusat; *Sed dices: mulier im-  
 portuna, incontinentes, ablaunders pellexit & in vol-  
 untatem coegit; vel alius, ille dicit, comitibus mo-  
 vit iras, casus litis dolore eadem peregit.* Euthy-  
 mius loco ad excusandas excusationes, legit, ut præ-  
 textum prætextum in peccatis, v. g. homicidia ira  
 ravidem prætextit; adulter concupiscentia vine; fer-  
 ro inopiam, alius aliud quædam. Quos ut excusationis gra-  
 dius plenus ob oculos statuat, sequentem placuit  
 S. Bernardi subnectere doctrinam, inquiens: *Malis  
 modis sunt excusationes in peccatis, ut enim di-  
 cit, qui se excusat, non feci, aut: Ecci quidem, sed bene  
 feci; aut simile, non multum male, non mala inten-  
 tionem; ita ferè quadruplus vastitiam excusationes exci-  
 mas, negando, excusando, accusando, imitando. Mo-  
 dum autem in excusationibus servari solitum hinc æ-  
 bundè verbis S. expressit Augustinus: *Cum ceperim  
 accusari, currunt se excusare: Excusare, est causas  
 querere, quare ad se non videatur pertinere pecca-  
 tum.* Rationes allegant, quibus non modo defendunt,  
 sed & suam sanctificant peccatum.*